

Misión: Brindar servicios de calidad con equilibrio entre el desarrollo humano, económico, social, cultural y ambiental con servidores públicos altamente competitivos, aplicando innovación constante para promover el desarrollo integral y sostenible de los habitantes fortaleciendo la identidad comunitaria a través de una gestión inclusiva, eficiente, transparente y participativa, con respeto al medio ambiente

Luque, 05 de junio de 2024

NOTA UOC – reparo 3 para el 4to envío para publicación -

Señor

**ABOG. AGUSTIN ENCINA, Director Nacional de la
Dirección Nacional de Contrataciones Públicas**

Presente

Tengo el agrado de dirigirme a usted con relación a la verificación relacionada al proceso de **LPN N° 03/2024 CON ID N° 440562 - ALQUILERES DE MAQUINARIAS PARA LA PLANTA ASFALTICA – CONTRATO ABIERTO – PLURIANUAL – 2025 – 2026**, a los efectos de realizar el descargo correspondiente a la observación;

Cláusulas incompletas o datos insuficientes

Solicitamos a la convocante completar las cláusulas con los datos correspondientes al proceso

Comentario

Con el reparo la convocante no ha remitido el PBC para la verificación. Solicitamos a la convocante remitir el pliego en formato PDF.

Respuesta 1: Al respecto, enviamos de esa forma porque lo solicitaron en la 2da retención, ya que decían que lo querían en forma electrónica;

Expongo el reparo por el cual enviamos en forma electrónica;

El pliego de bases y condiciones/carta de invitación utilizado no corresponde.

El pliego de bases y condiciones/carta de invitación utilizado no corresponde a la modalidad adoptada y/o el objeto del llamado,

se solicita utilizar la carta de invitación/pliego de bases y condiciones correspondiente.

Comentario

Se observa que el PBC remitido no es aplicable para el proceso de referencia. Para continuar con la verificación solicitamos a la convocante remitir el PBC aprobado por la RESOLUCION DNCP N° 455/2024 de FORMA ELECTRONICA...

Inicialmente queríamos responder de esta forma;

Respuesta 1: Al respecto, siendo que varias veces realizamos este tipo de proceso se comunica que lo que se envió es lo aprobado por la RESOLUCION DNCP N° 455/2024;



REPÚBLICA DEL PARAGUAY

[MUNICIPALIDAD DE LUQUE]

[LPN]

“ADQUISICIÓN DE BIENES Y/O SERVICIOS”

LPN N° 03/2024 CON ID N° 440562 - ALQUILERES DE MAQUINARIAS PARA LA PLANTA ASFALTICA – CONTRATO ABIERTO – PLURIANUAL – 2025 – 2026

La validez de la contratación quedará sujeta a la aprobación de la partida presupuestaria correspondiente. Los rubros para la presente LPN se encuentran previstos en el Objeto de Gasto: 250. El crédito presupuestario para los pagos estará sujeto a la inclusión y aprobación de la partida presupuestaria correspondiente al Ejercicio Fiscal 2025– 2026 por parte de la Junta Municipal de la Ciudad de LUQUE

Versión 2 – Aprobado por Resolución DNCP N° 455/2024




Y se envió conforme el proceso es de locación y al seleccionar ese apartado;

Editar Convocatoria 440562 - LPN N° 03/2024 CON ID N° 440562 - ALQUILERES DE MAQUINARIAS PARA LA PLANTA ASFALTICA – CONTRATO ABIERTO – PLURIANUAL – 2025 – 2026

Inicio/Licitaciones: año 2024/Datos de la Convocatoria: [Tabla](#) / [Comentarios](#)

ID de Licitación:	440562 - LPN N° 03/2024 CON ID N° 440562 - ALQUILERES DE MAQUINARIAS PARA LA PLANTA ASFALTICA – CONTRATO ABIERTO – PLURIANUAL – 2025 – 2026	Categoría:	Servicios de Gestión Profesional de Empresa y Administrativa
Sistema de Adjudicación:	Tenel		

Datos de la Convocatoria
Stepes y Plazo
Datos del Contrato
Adjudicación y Contrato

ADJUDICACIÓN Y CONTRATO

Legajo del contrato
 Locación Muebles

Punto de Proveniencia:

Fuente 10
 Fuente 20
Fuente 30

Forma de Pago:

A Plazo

Agencia del Contrato:

Pacho

Fecha:

31/12/2028

© 2024 Todos los derechos reservados

Como es básico, y como es costumbre en estos procesos de licitación la pestaña;

Misión: Brindar servicios de calidad con equilibrio entre el desarrollo humano, económico, social, cultural y ambiental con servidores públicos altamente competitivos, aplicando innovación constante para promover el desarrollo integral y sostenible de los habitantes fortaleciendo la identidad comunitaria a través de una gestión inclusiva, eficiente, transparente y participativa, con respeto al medio ambiente

Datos de la Convocatoria

Productos/Bienes/Servicios

Documentos

Ir a Historial de Verificación

Crear Pliego Electrónico

no aparece.....

DATOS DE LA CONVOCATORIA

Convocante:

Municipalidad de Luque

Como exponemos a continuación;

Datos de la Convocatoria

Productos/Bienes/Servicios

Documentos

Ir a Historial de Verificación

????????

DATOS DE LA CONVOCATORIA

Convocante:

Municipalidad de Luque

ID de Licitación:

440562

Nombre de Licitación:

LPN N° 03/2024 CON ID N° 440562 - ALQUILERES DE MAQUINARIAS PARA LA PLANTA ASFALTICA - CONTRATO ABIERTO - PLURIANUAL - 2025 - 2026

Modalidad:

LPN - Licitación pública nacional

Tipo de Bando:

Alejo

Unidad de Contratación:

Urc Luque

Categorías:

* Servicios de Gestión Profesional de Empresas y Administraciones

Nro. de CDR:

0

Fecha de Publicación:

01/12/2024

Precalificación:

Para demostración, y para interpretar lo que están queriendo lo que debo hacer es cambiar o modificar esta sección;

Editar Convocatoria

440562 - LPN N° 03/2024 CON ID N° 440562 - ALQUILERES DE MAQUINARIAS PARA LA PLANTA ASFALTICA - CONTRATO ABIERTO - PLURIANUAL - 2025 - 2026

ID de Licitación:

440562 - LPN N° 03/2024 CON ID N° 440562 - ALQUILERES DE MAQUINARIAS PARA LA PLANTA ASFALTICA - CONTRATO ABIERTO - PLURIANUAL - 2025 - 2026

Categorías:

* Servicios de Gestión Profesional de Empresas y Administraciones

Sistema de Adjudicación:

Total

Datos de la Convocatoria

Etapos y Pasos

Datos del Contrato

Adjudicar y Contrato

ADJUDICACIÓN Y CONTRATO

Objeto del Contrato:

Servicios

Forma de Pago:

A Plazo

Fecha:

31/12/2025

ejemplo expongo servicios, ahí recién volviendo en datos a la convocatoria aparecere la pestana de crear pliego.....

Entonces aparece de esta forma;

Misión: Brindar servicios de calidad con equilibrio entre el desarrollo humano, económico, social, cultural y ambiental con servidores públicos altamente competitivos, aplicando innovación constante para promover el desarrollo integral y sostenible de los habitantes fortaleciendo la identidad comunitaria a través de una gestión inclusiva, eficiente, transparente y participativa, con respeto al medio ambiente

Datos de la Convocatoria

Productos/Bienes/Servicios

Documentos

Ir a Historial de Verificación

Ir a Crear Pliego Electrónico

Ir a Ver

DATOS DE LA CONVOCATORIA

Convocante:	Municipalidad de Luque	Unidad de Contratación:	UOC Luque
ID de Licitación:	440562	Categorías:	Servicios de Gestión Profesional de Empresa y Administrativos
Nombre de Licitación:	LPN N° 03/2024 CON ID N° 440562 - ALQUILERES DE MAQUINARIAS PARA LA PLANTA ASFALTICA - CONTRATO ABIERTO - PLURIANUAL - 2025 - 2026	Nro. de COP:	0
Modalidad:	LPN - Licitación pública nacional	Fecha de Publicación:	-
Tipo de Redacción:	Alquiler	Precalificación:	-
Sistema de Adjudicación:	Total	Estado:	Finalizado
Monto Estimado:	\$ 520.000.000		
GARANTÍA			
Tipo de Garantía:	Póliza	Porcentaje de Garantía:	1 %

En ese sentido, debo obviar en forma errónea e incorrecta el objeto de llamado a razón de que estos tipos de procesos siempre se realizaron de esta forma y el objeto de llamado es **locación de muebles** y no servicios que siempre se realiza con ese criterio y se le designo años ese tipo de objeto;

https://www.contrataciones.gov.py/buscador/licitaciones.html?nro_nombre_licitacion=&categorias%5B%5D=19&convocantes%5B%5D=101&fecha_desde=&fecha_hasta=&tipo_fecha=&convocante_tipo=&convocante_nombre_codigo=&codigo_contratacion=&catalogo%5B%5D=101&catalogo_n4%5D=&page=1&order=&convocante_codigos=101&convocante_tipo_codigo=&unidad_contratacion_codigo=&catalogo%5B%5D=101&catalogo_n4_label%5D=

CONTRATACION DIRECTA N° 73/2023 CON ID N° 436073 - ALQUILERES DE MAQUINARIAS Y MOVILES EXCLUSIVO PARA LA PLANTA ASFALTICA - CONTRATO ABIERTO

LEY 2051

CONTRATO ABIERTO

ID de Licitación: 436073

Etapas: Adjudicada

Convocante: Municipalidad de Luque / Municipalidades

Categoría: 3 - Adquisición y Locación de inmuebles. Alquiler de muebles

Publicación de la Convocatoria: 23-10-2023

Fecha de Entrega de Ofertas: 03-11-2023

Ver Adjudicación

SERVICIO DE ALQUILERES - AD REFERENDUM - PLURIANUAL - 2023 - 2024

LEY 2051

CONTRATO ABIERTO

PLURIANUAL

ID de Licitación: 415142

Etapas: Adjudicada

Convocante: Municipalidad de Luque / Municipalidades

Categoría: 3 - Adquisición y Locación de inmuebles. Alquiler de muebles

Publicación de la Convocatoria: 30-11-2022

Fecha de Entrega de Ofertas: 19-12-2022

Ver Adjudicación

Ya que en la observación dicen que debo remitir en forma electrónica (**remitir el PBC aprobado por la RESOLUCION DNCP N° 455/2024 de FORMA ELECTRONICA**) y cosa que demostrado up supra no se puede si le selecciono la pestaña locación de muebles (QUE SERIA LA DESIGNACION CORRECTA) para el proceso;

En ese contexto; se vuelve a remitir el mismo para los efectos legales y aclarar que si se cambió de criterio o de por si al seleccionar ese objeto debería de haber aparecido crear pliego, hacemos recordar que los pliegos de locación de muebles no

Misión: Brindar servicios de calidad con equilibrio entre el desarrollo humano, económico, social, cultural y ambiental con servidores públicos altamente competitivos, aplicando innovación constante para promover el desarrollo integral y sostenible de los habitantes fortaleciendo la identidad comunitaria a través de una gestión inclusiva, eficiente, transparente y participativa, con respeto al medio ambiente

existe y por eso se remitió de esa forma, como siempre se hace en los procesos a nivel país.-

Luego realizando la tarea de responder y al exponer locación en el apartado de objeto del llamado, ya me aparecía crear pliego, de ese modo dije, ahora cargare conforme seguro es un error del sistema y ya es un criterio que en formato electrónico sea remitido los pbc de este estilo de proceso, pero resulta que se retrotrae ese criterio y nos vuelve a solicitar como inicialmente fue remitido.-

Recordemos que la 2da retención fue justamente porque se envió en formato pdf, solicitaron en formato electrónico.-

Ya que estaba así inicialmente

Datos de la Convocatoria 440562 - LPN N° 03/2024 CON ID N° 440562 - ALQUILERES DE MAQUINARIAS PARA LA PLANTA ASFALTICA – CONTRATO ABIERTO – PLURIANUAL – 2025 – 2026

Inicio Licitaciones: año 2024 / Datos de la Convocatoria: LPN N° 03/2024 CON ID N° 440562 - ALQUILERES DE MAQUINARIAS PARA LA PLANTA ASFALTICA – CONTRATO ABIERTO – PLURIANUAL – 2025 – 2026

Datos de la Convocatoria | Productos/Bienes/Servicios | Documentos

[Uf'n e Historial de Verificación](#) **XXXXXXXXXXXX** [Acciones](#)

DATOS DE LA CONVOCATORIA

Convocante:	Municipalidad de Luque	Unidad de Contratación:	UOC Luque
ID de Licitación:	440562	Categorías:	• Servicios de Gestión Profesional de Empresa y Administrativos
Nombre de Licitación:	LPN N° 03/2024 CON ID N° 440562 - ALQUILERES DE MAQUINARIAS PARA LA PLANTA ASFALTICA – CONTRATO ABIERTO – PLURIANUAL – 2025 – 2026	Niv. de CDP:	0
Modalidad:	LPN - Licitación pública nacional	Fecha de Publicación:	-
Tipo de Retención:	Alquiler	Precalificación:	-

Ahora ya aparecía así para enviar;

Datos de la Convocatoria 440562 - LPN N° 03/2024 CON ID N° 440562 - ALQUILERES DE MAQUINARIAS PARA LA PLANTA ASFALTICA – CONTRATO ABIERTO – PLURIANUAL – 2025 – 2026

Inicio Licitaciones: año 2024 / Datos de la Convocatoria: LPN N° 03/2024 CON ID N° 440562 - ALQUILERES DE MAQUINARIAS PARA LA PLANTA ASFALTICA – CONTRATO ABIERTO – PLURIANUAL – 2025 – 2026

Datos de la Convocatoria | Productos/Bienes/Servicios | Documentos

[Uf'n e Historial de Verificación](#) **Uf'n Crea Pliego Electrónico** [Acciones](#)

DATOS DE LA CONVOCATORIA

Convocante:	Municipalidad de Luque	Unidad de Contratación:	UOC Luque
ID de Licitación:	440562	Categorías:	• Servicios de Gestión Profesional de Empresa y Administrativos
Nombre de Licitación:	LPN N° 03/2024 CON ID N° 440562 - ALQUILERES DE MAQUINARIAS PARA LA PLANTA ASFALTICA – CONTRATO ABIERTO – PLURIANUAL – 2025 – 2026	Niv. de CDP:	0
Modalidad:	LPN - Licitación pública nacional	Fecha de Publicación:	-
Tipo de Retención:	Alquiler	Precalificación:	-
Sistema de Adjudicación:	Total	Estado:	Continuar
Monto Estimado:	\$ 520.000.000		
GARANTÍA			
Tipo de Garantía:	• Poliza	Porcentaje de Garantía:	5 %

Obviamente empezamos a cargar y lo enviamos pero ahora nos dicen en forma pdf quiere que se le envíe, a razón de que si no se confirma el pbc en forma electrónica para el envío, ya que sabrán si no se confirma el pbc no se puede remitir el mismo, damos confirmación en el SICP y cargamos el PBC en formato pdf en la sección de documentos pbc y lo volvemos a enviar, esperemos que sea satisfactoria la línea de tiempo explicada en este reparo.-

Sin otro en particular, y esperando que el proceso ahora sea publicado me despido muy cordialmente.-


Dr. Armando Maldonado
Director de la UOC de la Municipalidad de Luque